Vào Đạo Cao-Đài
3. Thời kỳ hành Đạo
4. Lời tự thuật của thuật của Bà Lâm-

Hương-Thanh
5. Phút qui Tiên của Bà Lâm Hương Thanh
6. Bài thài Hiến Lễ cho Bà Nữ Đầu-Sư

Hương Thanh
B. Bà Lâm Hương-Thanh giáng cơ
C. Đức Hộ-Pháp thuyết Đạo nhắc nhở về Bà Nữ

Đầu-Sư
1. Đêm mùng 7 tháng 4 năm Kỷ Sửu (dl

5-5-1949)
2. Lễ Khánh thành Nữ Đầu-Sư-Đường
3. Vía Đức Phật Thích Ca và Bà Nữ Đầu,

8-4 Ất Mùi
4. Kỹ-niệm ngày qui liễu, nhắc công nghiệp

của Bà
5. Vía Phật-Tổ và Bà Nữ Đầu-Sư.(8-4 Quí-

Tỵ -1953)
6.

– Đức Chí Tôn thăng phẩm cho Bà lên Nữ Phối-Sư
ngày 14 tháng giêng năm Đinh Mão (dl 15 Février 1927)

– Bà Lâm Hương Thanh được thăng phẩm Nữ
Chánh Phối-Sư, chưởng quản Hội-Thánh Nữ phái. Ngày
mùng 9-3 Kỷ-Tỵ (dl 16 Avril 1929)

– Bà qui Tiên vào ngày mùng 8 tháng 4 năm Đinh
Sửu (dl 17-5-1937) đúng vào ngày Lễ Thánh đản của Đức
Phật Thích Ca, tại quê nhà ở Vũng Liêm, hưởng thọ 63 tuổi.

– Tuy Bà đã qui TIÊN ngày 8-4 Đinh-Sửu nhưng đến
ngày 25-4 Đinh-Sửu (dl 3 Juin 1937) Bà mới được Đức Chí
Tôn ân tứ thăng lên phẩm Đầu-Sư.

Vì cớ cho nên Đức Quan Âm Bồ Tát không thể giáng
trần được, chính mình Long Nữ là người hầu của Bà, tình
nguyện giáng trần đặng hiệp với các Chơn linh, các Cung
các Điện và Hộ-Pháp, đặng mở nền Chánh giáo của Đức
Chí Tôn, hầu tận độ vạn linh đoạt cơ giải thoát”.

•
BàI 2 – LỄ KHáNH THàNH Nữ ĐẦU SƯ ĐƯỜNG và rƯỚC LINH vị CỦA Bà Nữ

ĐẦU SƯ LÂM HƯƠNG THANH ĐỂ THỜ NƠI Nữ ĐẦU SƯ ĐƯỜNG

Đức Hộ-Pháp nói:
Ngày 15-08 năm Tân Mão (1951) Lúc 8g sáng
“Mấy Em, Qua đã nói cả công nghiệp của mấy Em,

cả sự khó nhọc của mấy Em đều đổ trút lên lưng Qua hết.
Đó là cao thượng của mấy Em hơn hết.

BàI 5 – vÍA ĐỨC PHậT TỔ và Bà Nữ ĐẦU-SƯ.

ĐỨC HỘ PHÁP Thuyết Đạo Lễ kỹ-niệm Bà Nữ
Đầu-Sư LÂM HƯƠNG THANH, ngày 8 tháng 4 năm
Quý Tỵ (1953)

“Mấy Em Nam, Nữ Lưỡng Phái, Thưa cùng Chư
Chức Sắc Nữ Phái Đại Diện các Cơ Quan Chánh

Trị Đạo.
Hôm nay, ngàyVía của Bà Nữ Đầu-Sư Lâm Hương

Thanh, tức nhiên là Chị Cả của Nữ Phái đó vậy.
Bần Đạo hồi tưởng lại lúc ban sơ, mới Khai Đạo năm

Mấy em coi cái hay, định cái dở, định phận sự Thiêng Liêng
của mình mà hãnh diện. Rán coi bước đường trước kia làm
sao, sau chúng ta làm vậy”.

•
BàI 6 – vÍA ĐỨC PHậT THÍCH CA và Bà Nữ ĐẦU-SƯ LÂM HƯƠNG THANH

ĐỨC HỘ PHÁP THUYẾT ĐẠO, đêm 8 tháng 4
Ất Mùi.-1955

“Đêm nay là ngày vía Đức Phật Thích Ca luôn ngày
vía Bà Nữ Đầu-Sư Lâm Hương Thanh, có phải chăng là
một việc tình cờ hay là quyền Thiêng Liêng của Đức Chí
Tôn đã định, Chị Nữ Đầu-Sư vẫn thương yêu Đức Phật
Thích Ca lắm.

Thiếp lại dặn hãy lựa chọn kẻ nào đặng Từ-bi, bác ái,
đạo đức, khiêm cung mới đặng cho nhập».

(Diêu-Trì Kim-Mẫu 1-11 Kỷ-Tỵ 1929)

Bởi từ lâu, Mẹ đã từng:
Ngồi trông con đặng phi thường,

Mẹ đem con đền tận đường Hằng sanh.
( Kinh Phật-Mẫu)

•
Tòa Thánh, ngày 15-8-Bính Tuất (dl 10-9-1946).

Phò loan: Hộ-Pháp – Bảo Văn PQ. Tý thời.
Hầu bút: Sĩ Tải Phạm Văn Ngọ.
***************

DIÊU TRÌ KIM MẪU
Thiếp chào chư Thiên mạng Nam Nữ.
…Hộ-Pháp xem bài văn Thiếp mà nghĩ đến tình

trạng của Diêu Trì Cung đau thảm đến dường bao, khi
con mông trần buổi nọ. Cửu Nương nối điêu toàn văn
Động Đình.

– Thái trên đầu,
– Bạch bên hữu,
– Ngọc bên tả.
Trấn bằng cây nhang thì đủ. Ấy là ba chữ lựa lấy theo

điệu chiếc của ngôi Thái-cực, Bạch Ngọc Kinh và Ngọc-Hư-

Cung chớ chẳng chi, mà phải chính mình Em dùng mà thôi.
Chuyện nhà chẳng chi xao-xuyến. Em an tâm”

•
Đức Quan-Âm giáng tiếp:

Ngày 15-01 Canh Ngọ (Dl 13-02-1930)

Hương Thanh Hiền muội, nghe Chị phân,
Buổi Chí-Tôn lập Đạo, Kim-Mẫu cậy Chị cầm quyền

Nhị Trấn Oai-nghiêm thì Chị cũng vì Hiền-muội và toàn thể
Nữ-phái ra cam lãnh lịnh. Khi Ngọc-Hư nhứt định không
lập Nữ-phái, Chị đã quì tại Điện Bạch-Ngọc trọn ba ngày
mà cầu khẩn.

1934: Hội-Thánh bổ cai quản Giáo nhi và Đồng nhi
1935 Thăng phẩm Phối sư hành Đạo tại Tòa-Thánh

Cai quản nhà may Linh Đức tới năm 1941 bị đảo chánh.
1942 Bà xuống Sai-gòn hiệp với Chức sắc Nam Nữ

lo cơ Phục quốc.
1946: Đạo phục hưng, Bà về Tòa Thánh cai quản ba

Viện: Hòa, Lại, Lễ được thăng Chánh Phối Sư (21-9 Bính
Tuất – 15-10-1946)

Ngày 24-10 Mậu-Thân (dl 13-12-1968) Bà vinh thăng
Đầu-Sư Nữ phái.

Ngày 11-05 nhuần Tân Hợi (dl 02-7-1971) Bà đăng
Tiên tại Tòa Thánh, hưởng thọ 85 tuổi.

2– BẢN TUYÊN DƯƠNG CôNG NGHIệP

(Bà Nữ Đầu-Sư Nguyễn-Hương-Hiếu,
đăng Tiên ngày 11 tháng 5 nhuần năm Tân Hợi (dl

3-7-1971)
do Ngài Hiến Pháp Trương-Hữu-Đức Quyền

Chưởng-Quản HTĐ
đọc tại Đền Thánh vào lúc 9 giờ 26 phút ngày 14-5

nhuần-Tân Hợi.)
NAM MÔ CAO ĐÀI TIÊN ÔNG ĐẠI BỒ TÁT

Buổi ấy, Bà làm Biên Tập Viên (Thơ ký) cho các
Đấng, chép thi văn dạy Đạo rất cao kỳ mầu nhiệm, ban
đêm làm Thơ ký chép Thánh giáo, ban ngày lo nấu ăn tiếp
đãi khách thượng, trung, hạ lưu xa gần đến nhập môn.

Trong 2 năm: 1925, 1926, chưa có người để chép
Thánh giáo, nên Bà được vừa làm Thơ ký cho các Đấng,
vừa đón tiếp nhơn sanh từ tháng 6 năm Ất Sửu (1925) đến
năm Bính-Dần (1926).

Hồi chưa có Tòa Thánh, còn trong buổi phôi thai,
mỗi khi khai đàn thượng tượng (thờ Thầy) đều có Bà theo

May Thiên phục cho Chức sắc do theo Thánh giáo chỉ
dạy, chẳng phải là một việc dễ dàng mà ai cũng làm được,
nhứt là lúc ban sơ không có một kiểu mẫu nào sẵn, nhưng
nhờ Bà có khiếu thông minh, nhờ tài Nữ công tinh xảo nên
áo mão của phẩm vị nào Bà cũng trù nghĩ may đúng theo
Thánh ý của Đức Chí Tôn.

Kế đó, vâng theo Thánh giáo đêm 24 tháng 9 Bính Dần
(1926), Bà phế đời cùng Đức Cao Thượng-Phẩm về Chùa

Từ Lâm Gò Kén, nhằm ngày Rằm tháng 10 Bính Dần, là
ngày thiết lễ Khai Đạo và ở luôn nơi đó cho tới hơn 3 tháng
sau, Bà cùng Đức Thượng-Phẩm lo dời Thánh Thất về đất
mới làng Long Thành, Tây Ninh.

Bà góp sức chịu cực khổ lo việc Trù phòng nuôi công
quả, tổng số hơn 300 người, do Đức Thượng-Phẩm điều
khiển công cuộc phá rừng và lập Thánh Thất tạm nơi vùng
đất mới, tức là vùng Nội Ô Thánh địa hiện tại. Đầu tiên,
Bà Nguyễn Hương Hiếu thọ phong chức Giáo-Sư tại Từ
Lâm Tự, Gò Kén, ngày 14-Giêng-Đinh Mão (dl 15-2-1927).
Đó là đàn cơ thứ nhứt phong thưởng Nữ phái.

Qua năm Ất Hợi (1935), Bà được thăng phẩm Phối-Sư,
và đến ngày 16-11-Canh Dần (1950), Bà được thăng phẩm
Chánh Phối-Sư, chưởng quản Lại Viện, Lễ Viện và Hòa
Viện Nữ phái.

Bà hành quyền Chánh Phối Sư trong 18 năm, cho tới
ngày 20-10 Mậu-Thân (dl 9-12-1968), Đức Lý Nhứt Trấn
Oai Nghiêm ban ân huệ cho Bà lên Nữ Đầu-Sư chánh vị.

Chiều Chúa nhựt, ba Ông về, tôi liền thắp đèn nhang
cầu Thầy.

Thầy giáng nói với tôi như vầy:
–“Hiếu muốn cầu Thầy hơn ai hết.

Trước vốn yêu,
Nay cũng yêu,
Con gái út,
Có bao nhiêu,
Khuyên con lòng vậy mãi,
Cái mến con thương Thầy đều.”

5– LỜI THẦY DẠY rIÊNG Bà HƯƠNG-HIẾU:
Thảo Xá Hiền Cung

Ngày 22 tháng 10 Kỷ Tỵ (21-11-1929)

THẦY

Các con,

Con chỉ nhớ rằng Thầy thương con là đủ. Ðặng thế gian
yêu mến ắt Thầy phải ghét, mà Thầy ghét con thì còn chi
con, con khá nhớ!

Thăng.

6– KHỔ TÂM HàNH ÐẠo – NHIềU NỗI KHỔ TÂM CỦA ÐỨC CAo
THƯợNG-PHẩM XIN KỂ DƯỚI ĐÂY

Xây Bàn (Sơ khởi)

Thời kỳ Trời đến cứu thế tại Nam phương (Ất Sửu 1925)
Ðức Cao Ðài giáng cơ dạy chúng tôi phế đời hành Ðạo.

Hai tôi vâng lịnh liền để trọn Đức-tin nơi Ðức Cao Ðài.
Chúng tôi hết lòng hết dạ chỉ để tâm tôn sùng Ðấng Thiêng
Liêng là Ðức Chí-Tôn, nên hai tôi trọn vâng mạng lịnh phế
đời hành Ðạo hồi năm 1926 (liền bỏ sở làm).

Khai Ðạo ngày 14 tháng 10 Bính-Dần (18-11-1926)
mà chúng tôi hành Ðạo hồi năm Ất-Sửu (1925) nghĩa là
Ðức Chí-Tôn khiến cho ba ông: Hộ-Pháp, Thượng-Phẩm,
Thượng-Sanh ham mộ Xây bàn đặng các Ðấng đến mở Ðạo.

Ông Cao-Quỳnh-Cư và Nguyễn-Thị-Hiếu vâng lịnh
Chí-Tôn phế đời hành Ðạo, bỏ sở làm và tém dẹp đồ đạc
nhà cửa về một lượt với Chức Sắc cùng ngày 14-10-Bính
Dần (1926).

Hành Ðạo tại chùa Gò Kén hơn 3 tháng, trả chùa
Từ-Lâm-Tự Gò Kén, nhằm ngày 20-02-Ðinh Mão (23-03-
1927). Dọn đồ dời chùa, thỉnh chư Phật về đất mới mua,
hành Ðạo được 4 năm....

– NỮ TRUNG BÁ HẠNH: cũng gống như sách Nữ
Trung Tùng Phận của Tiên Nương Đoàn thị Điểm, dùng
để giáo dục Nữ phái, nhưng Bà viết theo thể văn xuôi, dẫn
giải và rập khuôn theo Nho giáo, nên có nhiều điểm còn
khó khăn và cầu kỳ đối với phụ nữ thời Tam Kỳ Phổ Độ.

– ĐẠO SỬ: gồm 2 quyển I và II

Quyển I nói về thời kỳ Xây Bàn năm Ất Sửu 1925.
Quyển II nói về giai đoạn lịch sử từ 1926 đến 1929.

1– BẢN TUYÊN DƯƠNG CôNG NGHIệP

Của Bà Nữ Đầu-Sư Hàm Phong Hồ Hương Lự, đăng
Tiên ngày 22-11-Nhâm Tý (dl 27-12-1972) tại Nữ Đầu-Sư
Đường, Tòa Thánh Tây Ninh.

Ngài Hiến Pháp, Quyền Chưởng Quản Hiệp-Thiên
Đài đọc Bản Tuyên Dương Công Nghiệp nầy trước Liên
đài đặt tại Đền-Thánh, vào lúc 9 giờ 17 phút ngày 24-11
Nhâm-Tý (dl 29-12-1972).

Kính thưa Hội-Thánh,
Kính chư Chức sắc Thiên phong, Chức việc và toàn

Về phần Đạo:
Bà đắc phong phẩm Giáo-Sư tại Kiêm-Biên ngày rằm

tháng 8 năm Đinh-Mão (dl 10-9-1927).
Rằm tháng 10 năm Ất-Hợi (dl 10-11-1935) Bà được

thăng phẩm Phối-Sư.
Công nghiệp:
Năm Kỷ-Tỵ (1929) Bà về Tòa-Thánh giúp việc nơi

Lương Viện. Qua năm Canh Ngọ (1930) làm Quản lý Sở
May và làm công quả nơi Nhà Khách.

Qua năm Canh Ngọ (1930) làm Quản lý Sở May và
làm công quả nơi Nhà Khách.

Năm Nhâm-Thân (1932) lãnh Quản lý Lương-Viện,
Trù phòng và thay mặt Bà Nữ Chánh-Phối-Sư tại Tòa
Thánh. Sau đó bắt thăm đi hành đạo, làm Đầu Họ Đạo
Long Xuyên.

Sau lại không người thế nơi Phòng Trù, nên Đức
Quyền Giáo-Tông cho phép Ông Giáo-Sư Thượng Sáng
Thanh kiêm luôn Nữ phái.

Qua năm Bính Tý (1936), vì bịnh nên phải nghỉ một
thời gian, khi bình phục sức khỏe, Bà về giúp việc tại Nhà
may Linh Đức.

Sau ngày Đức Phạm Hộ-Pháp cùng nhiều Chức sắc
phái Nam vắng mặt, Bà vẫn ở tại Tòa Thánh để chung lo
Đạo với Hội-Thánh.

Trong lúc người Pháp chiếm Tòa Thánh, Nhà may
Linh Đức phải dọn về nhà Bà Giáo-Sư Hương Nhiều.

Thánh mà thôi.
Cuối năm Canh Thìn (1940), Bà phải về nhà dưỡng

bịnh vì kém sức khỏe, mãi đến tháng 4 năm Ất-Dậu (1945),
Bà mới trở lại Tòa Thánh tiếp tục việc Đạo.

Lúc lưu lại Sài gòn, Bà ở tại nhà ái nữ của Bà là Cô
Cao-Thị-Cường và con trai là Cao-Hoài-Sang (tức Đức Cao
Thượng-Sanh Hiệp-Thiên-Đài).

Năm Bính Dần (1926), Bà lên Kiêm Biên (Nam vang)
trú ngụ tại nhà Trưởng-nam của Bà là Cao-Đức Trọng (tức
là Thời Quân Cao Tiếp Đạo Hiệp-Thiên-Đài).

Sau đó, Đức Hộ-Pháp lên mở Đạo tại Kim-Biên, độ
Bà vào Đạo. Năm Ất-Mão (1927), Bà trở về Sài gòn. Bà
có 3 người con: 2 Nam và 1 Nữ, đều tu theo Đạo Cao Đài.

Trong cửa Đạo, dưới trên đồng kính nễ,
Mặc sang hèn, yêu ái cả quần sanh.
Nề nếp Nho phong lễ giáo chặt gìn,
Khuôn viên Đại Đạo, Chơn truyền vẹn giữ.

Hằng ta-bà hóa độ nhơn sanh,
Đem Chánh giáo phổ truyền khắp chốn.

Ôn lại quãng đời hành đạo từ năm Ất Sửu (1925) đến
năm Mậu Thân (1968), đắc vị Nữ Đầu-Sư Hàm Phong tới
giờ, 47 năm trường, trải qua biết bao phen cơ Đạo thăng
trầm, cố Hiền Tỷ vẫn một lòng son sắt, trung liệt với Đạo
Trời, chẳng quản gian lao, không sờn cay đắng, biết bao khổ
hạnh truân chuyên, không bút mực nào tả xiết, nhưng giữ
vững đức tin chung lo nghiệp đạo đến ngày thoát xác, thật
đáng bậc tiền bối khả kính vậy.

Đức Chí Tôn nói với Bần
đạo rằng: Một ngày kia, Trung Hoa sẽ thờ phụng Đạo đáo
để, còn nước Mỹ sẽ lãnh trách nhiệm đi truyền giáo toàn
cầu.» (Trích thuyết đạo của Đức Phạm Hộ-Pháp)

•
Bà Nữ Đầu-Sư Hàm Phong Hồ Hương Lự đăng Tiên vào

lúc 1 giờ 40 phút (rạng sáng) ngày 22-11 Nhâm Tý (dl 27-12-1972).

“Vào lúc 20 giờ 30 đêm 22-11-Nhâm Tý, Hội-Thánh
thiết một đàn cơ tại Giáo-Tông Đường, được Bà Bát
Nương Diêu-Trì-Cung giáng cơ cho bài Thài để đồng nhi
tế điện Đức Bà Nữ Đầu-Sư Hàm Phong Hồ Hương Lự

2– BàI THàI HIẾN LỄ:

HƯƠNG thơm ngào ngạt Đạo kỳ ba,
LỰ tỉnh hồng quần Thánh đức ca.

Phật-mẫu và Cửu vị Tiên Nương

3. Đức Phật-Mẫu cầu xin Ngọc-Hư-Cung lập Nữ
phái

4. Phật-Mẫu giáng dạy thi văn
5. Phật-Mẫu giáng dạy thi văn
6. Phật-Mẫu giáng dạy thi văn
7. Phật-Mẫu và Cửu vị Tiên Nương giáng dạy thi văn

01– ĐàN CƠ TẠI THẢo Xá HIềN CUNG, NGàY 30-10-Kỷ Tỵ
(DL 30-11-1929)

Phò loan: Cao Thượng-Sanh – Bảo văn.

DIÊU TRÌ KIM MẪU

Thiếp chào chư Hiền đồ.
Thiếp lấy làm hân hạnh đặng hội hiệp cùng chư

Hiền đồ Nữ phái. Thiếp xin để lời căn dặn rán lấy lòng
thành hiệp cùng Thiếp, sửa cơ đời cho khỏi phụ lòng Chí
Tôn sở định.

Ôi!